CITTA DI CARLENTINI

Provincia di Siracusa
AREA I
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

(Servizio I°- Uff. Gestione Opere Pubbliche)

DETERMINA DEL RESPONSABILE P.O. - AREA HlI4

N 22 der_ 3 0 GEN 2017
Qggetto:

LL.PP: Approvazione quadro finale di spesa per i lavori di “Riqualificazione della via
Marconi"del PO FERS SICILIA 2017/2013 - Linea Intervento 3.3.2.2 -~ RIQUALIFICAZIONE
D1 INFRASTRUTTURE PUBBLICHE FUNZIONALI ALLO SVILUPPO TURISTICO.

CUP:D16J000530006 CIG: 3875195812 cod. CARONTE: SI_1_6229

L'anno Duemiladiciasette il giorno diciotio del mese di Gennaio, in Carlentini, presso la sede
municipale, il sottoscritto geom. Francesco Ingalisi nefla qualita di Responsabile P.O. — Area llI*
, ha adottato il presente provvedimento;

Il Responsabile del Servizio I* Delia Gagliuolo, sottopone al Responsabile P.O. Area Il # la
seguente proposta di determinazione : Approvazione quadro finale di spesa ai sensi del D.lgs.
12 aprile 2006 n. 163 nel testo coordinato con la L.R. n. 12 del 12 luglio 2012 e ss.mm.ii per i
favori di Riqualificazione della via Marconi” - PO FERS SICILIA 2017/2013 - Linea Intervento
3.3.2.2 — RIQUALIFICAZIONE URBANA - CUP:D16J000530006 CIG: 3875195812 cod.

CARONTE: SI_1_6229.

PREMESSO che 'Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando Pubblico relativo alla
linea dintervento 3.3.2.2 per la “Realizzazione efo Riqualificazione efo Completamento di
Infrastrutture Pubbliche Funzionali allo Sviluppo Turistico” emanato dallAssessorato del Turismo
pubblicato neilla G.U.R.S. n. 5 del 05/02/2010;

ATTESO che per le finalita di cui sopra, FAmministrazione Comunale con Determina Sindacale
del 04/06/2010 n.32 ha nominato il R.U.P. nella persona del Geom. Francesco Ingalisi e conferito
lincarico di progettazione definitiva, al Geom. Santi Di Stefano, tecnico interno

dell Amministrazione;

CONSTATATO che per la predisposizione del progetto esecutivo fu affidata con Determina
Sindacale del 24/08/2011 n.47 e conferito I'incarico per la progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura e contabilitd al Professionista allArch. Salvatore Fabio Furnd da Carlentini, iscritto
all'Ordine degli Architetti e Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Siracusa al
n. 549, mentre con Determina Sindacale n.47 del 24/08/2011 fu conferito l'incarico per la
redazione del piano di sicurezza e coordinamento e di coordinatore in fase di esecuzione al
Professionista Arch. Francesco Franchina, quale amministratore unico di Opera s.r.l.;

ATTESO che il Comune di Carlentini fu finanziato dallAssessorato Regionale dello Sport e dello
Spettacolo giusto D.D.G. n. 1838/S5/TUR del 18/11/2011, per i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DI VIA MARCONI per un importo complessivo di €. 1.012.978,70 di cui € 736.288,60 per lavori e
€.276.690,10 per somme a disposizione dellamministrazione e prevedeva il seguente quadro

economico:

LAVORI

Importo per 'esecuzione delle Lavorazioni € 736.288,60
Importo oneri per la sicurezza (inclusi nei lavori) € 1204395

Via F. Morelli s.n, 96013 Carlentini {(SR) Tel. 095/7858238 Fax 095/990651 Partita Iva 00192520890

e-mail: operepubblichel@comune. carlentini.sr.it




Importo dei lavori soggetti al ribasso d'asta € 723.344,65
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1. LV.A. (10% sui lavorf) € 73.628,86
2. Imprevisti 8,178% €. 60.233,77
3. Competenze techiche progetiazione esecutiva

Direzione dei Lavori, Misura e Contabilita € 0£61.528,49
4. Competenze tecniche Coordinatore per la sicurezza € 32.938,00
5. Competenze techiche Collaudo amministrativo € 3.466,35
8. Spese progettazione interna 1% (progetto definitivo) € 7.362,89
7. Spese techiche RUP (0.25 x 2% x i.b.a.} € 3.681,44
8. Spese gara d'appalto €. 15.000,00
9. Oneri per conferimento in discarica €. 18.850,30

Totale € 276.690,10 € 276.690,10

Sommano € 1.012,978,70

ATTESO che in data 01/08/2012 fu stipulato con limpresa aggiudicataria, Tecno Sud di Conti
Carmelo con sede in ¢.da Bongiovanni s.n. a Brucoli frazione di Augusta il contratto d’appalto con
rep. n.74, registrato a Lentini (SR) il 13/08/2012 al n.23, ed i lavori furono stati consegnati
all'Appaltatore in data 10/09/2012, e tenuto conto della durata dei favori pari a 227 giorni, il termine
di uttimazione dei lavori fu fissato per il giorno 24/04/2013,;

ATTESO che successivamente alla consegna dei lavori, sono stati emessi dalla Direzione Lavori n.
2 Verbali di sospensione dei Lavori e n. 2 Verbali di ripresa dei lavori:

-1l primo verbale di sospensione dei lavori riporta data 28/03/2013 ed il relativo verbale di ripresa dei
lavori riporta data 15/06/2013;

-] secondo verbale di sospensione dei lavori riporta data 01/07/2013 ed il relativo verbale di ripresa
dei lavori riporta data 02/01/2014,

ACCERTATO che duranie I'esecuzione dei lavori fu concessa una proroga in forza dellatto di
sottomissione del reg.to a Lentini in data 09/01/2014 al n. 41 serie lil A.Pr. e che per effetto delle
suddette sospensioni e proroga la nuova scadenza utile per I'ultimazione dei lavori restd stabilita per

it giorno 11/01/2014;

CONSIDERATO che oltre al progetto principale, per 'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad
assicurare la piena funzionalita delle opere progsttate, in data 01/10/2013 con prot. n. 19609 il
Direttore dei Lavori arch. Salvaiore Fabio Furnd, trasmetteva al sottoscrifto R.U.P. una perizia di
variante e suppletiva di assestamento della spesa dei lavori in oggetto, redatta ai sensi dellart. 161
del D.P.R. n. 207/2010 e con i presupposti di cui all'art. 132 comma 1 lett. b) e comma 3 del D.Lgs.
n. 163/20086, di importo complessivo contenuto entro la somma del progetto originario finanziato pari

a complessivi € 1.012.978,70;

CONSIDERATO che successivamente con Determinazione del Responsabile P.O. Area llI4 n. 837
del 20/12/2013 e integrata dalia Determina del Responsabile P.O. Area IlI* n. 180 del 11/04/2014
veniva approvata in linea amministrativa la superiore perizia, gia approvata in linea tecnica in data
4/12/2013, per limporic complessivo di € 1.012.978,70 di cui € 51.288,53 per maggiori lavori,
secondo il seguente quadro economico cosi distinto:

LAVORI

Importo per Pesecuzione delle Lavorazioni € 804.296,69
Importo oneri per la sicurezza € 14.139,54
Importo dei lavori soggetti al ribasso d’asta € 790.157,15
Ribasso sui lavori a b.a. pari al 25,0246% € 197.733,067
Importo lavori al netto € 59242349

Iimporto netto comprensivo oneri per la sicurezza € 6006.563,02 € 606.503,02

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1. 1V.A.(10% sui lavori) € 60.656,30
2. Imprevisti € -
3. Competenze tecniche progettazione esecutiva € 14.378,35

4. Competenze tecniche D.L. Misura e Contabilita € 52.493,70




N

Progettazione Perizia di Variante e Suppletiva € 421599
6. Competenze tecniche Coordinatore per la sicurezza

in fase di progettazione € 12.206,48
7. Competenze tecniche Coordinatore per la sicurezza '

in fase di esecuzione € 16.616,42
8. Competenze teeniche Collaudo amministrativo € 3.678,67
9. Spese progettazione interna 1% (progetto deﬁmtlvo) € 736289
10. Resp. Unico del Procedimento (0.25 x 2% x 1.b.a.) € 4.021,48
11. Spese per bando di gara ed autorizzazioni € -
12. Ribasso d’asta € 181.014,10
13, Oneri di accesso in discarica €  8.045,78
14. Economie di progetto € 41.725,51

Totale € 406.415,68 € 4(6.415,68
Sommano € 1.012.978,70

Importo de] Finanziamento D.D.G. 1838/85/TUR € 1.012.978,70

RILEVATO che la suddetta perizia di variante non necessitava di ulteriore spesa rispetto a quella
prevista nel quadro economico rideterminato dopo I'aggiudicazione definitiva dei lavori, per cui resta
contenuta nell'ambito dello stanziamento originario,

CONSIDERATO che lo stato finale & stato redatto dal Diretiore dei lavori in data 15/01/2014 e
riporta le seguenti annotazioni:

— Importo lordo dei lavori a misura compresa sicurezza esegulii € 804.285,97
— A dedurre oneri di sicurezza compresi nei lavori € 14.139,34
— Importo dei lavori soggetti a ribasso € 790.146,63 € 790.146,63
— A dedurre il ribasso d'asta del 25,0246 % su € 790.146,63 € 197.731,03

Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta € 592.145,60
— Importo oneri di sicurezza compresi nei lavori € 14.139,34
— Importo netto totale dei lavori € 0606.554,94
—— A dedurre gli acconti corrisposti all'lmpresa per complessive € 532.780,66
Resta il credito netio dell'impresa € 73.774,28

CONSIDERATO che per quanto sopra con Deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 16/10/2015
sono stati approvati gli atti di contabilita finale e il Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori per

l'intervento de quo;

ATTESO che & necessario stabilire la spesa complessiva effettuata a valere sullimporio del
progetto approvato e finanziato con D.D.C. n.1838/S5/TUR dell’Assessorato Turismo PO FERS
2007 — 2013 Misura 3.3.2.2 per l'intervento di “"Riqualificazione della via Marconi”;

VISTO il quadro finale di spesa redatto dal R.U.P. geom. Francesco Ingalisi in data 11/01/2017 ai
sensi del D.P.R. del 5 oitobre 2010, n. 207, come segue:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA FINALE

1) Importo lavori a lordo € 804.285,97
2} Importo Oneri per la Sicurezza (1,758%;) € 14.139,35
3) Importo tavori al netto Oneri per la Sicurezza € 790.146,62
4) Ribasso sui lavori a b.a. ( 3) pari a 25,0246% € 197.731,03
5} Importo favori al netto { 1-4) € 592.415,59
6) Importo netto comprensive Oneri per la Sicurezza (2 +5) € 606.554,94
RIEPILOGO

A) Lavori a base d'asta al netto del ribasso contrattuale € 606.554,94
B} Somme a disposizione Amministrazione:

1) Per LV.A. al 10% € 060.654,79

2} Imprevisti € -



3) Progettazione esecutiva (oneri inclusi) €14.378,35

4} Prog. PVS - D.L. Misura e Contabilita Lavori {oneri inclusi) €56.708,85
sommano 3) + 4) € 71.087,20
5) Coord. Sicurezza in fase di progettazione (oneri inclusi) €12.206,48
§) Coord, Sicurezza in fase di esecuzione (oneri inclusi) €21.779,44
sommano 5) + 6) € 33.985,92
7) Collaudo tecnico amministrativo {oneri inclusi) € -
8} Compensao incentiv. progetto preliminare e definitivo (ib.a.x1%) € 7.362,90
9} Responsabile Unico del Procedimento (i.b.a. x 0,25 x 2%) € 4.021,48
10} Spese per bande di gara ed autorizzazioni € -
11) Oneri accesso in discarica € 8.045,78
Sommano a disposizione lg 185.158,07
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 791.713,01
Ribassc d'asta originario € 181.014,10
Economie di progetto € 40.251,569
Torna il finanziamento €1.012.978,70

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006 n. 163, Pubblicato nella G.U. il 10/12/2010;

PROPONE

2

di approvare il quadro finale di spesa , dei lavori di “Riqualificazione della via Marconi
CUP:D16J000530006 CIG: 3875195812 cod. CARONTE SI_1_6229 ai sensi del D.Igs. 12 aprile
2006 n. 163 come recepito della L.R. n.12 del 12/07/2011 e del D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, Pubblicato nelia G.U. il

10/12/2010".
Il Responsabile Ser\ng (Area A LL.PP
Delia € Io)

Ed in relazione a quanto sopra /gz
IL RESPONSABILE P.O. - AREAIII*

VISTA la superiore proposta;

VISTA la delibera di G.M. n.84 del 27/10/2015, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale & stata
affidata dal sottoscritto la responsabilita defla gestione del P.E.G., con il potere di assumere gli atti
di impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano esecutivo di gestione,

DETERMINA

di approvare il quadro finale di spesa, dei lavori di “Riqualificazione della via Marconi”
CUP:D16J000530006 CIG: 3875195812 cod. CARONTE SI_1_6229 ai sensi del D.lgs. 12 aprile
2006 n. 163 come recepito della L.R. n.12 del 12/07/2011 e dei D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, Pubblicato nella G.U. il
10/12/2010",

/

Servizio Finanziario

y
uanto[non comporta riflessi
el’Ente.

La presente proposta non necessita di parere di regglarita cgntapile i
diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziafia o sul patfimoni

Carlentini, i 3 ) gEN, 2017 Rasponsibietiel Fervizio
P




Pubblicata allAlbo Pretorio on line
dal

Al

IL MESSO COMUNALE

[l Segretario Generale
CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente
determinazione & stata pubblicata allAlbo Pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi a decorrere dal giorno senhza opposizioni o reclami.

Carlentini, li IL SEGRETARIO GENERALE




